ואם תמיד מדקדק, פורק ממנו עול גמילות חסדים וסוף שיצטרך לבריות". ראה בנושא זה להלן בהרחבה.

¹⁷ האדמו"ר מצאנז - קלויזנבורג צ"ל, מחשובי הפוסקים בדור הקודם.

¹⁸ תשובות והנהגות (ח"ה שפח).

דעת הפוסקים בענין תרומת כליה

רקע הסטורי:

השתלת הכליה הראשונה המוצלחת אצל אדם, התבצעה בארה"ב לפני כ- 60 שנה, בשנת התשי"ג (1953). בשנים שלאחר מכן נעשו השתלות נוספות אך אחוזי הדחייה היו גבוהים מאד. רק לאחר כמעט עשור (תשכ"ג - 1963) התפתח הנושא, התחיל השימוש בתרופות לדיכוי דחיית הכליה, וההשתלות נעשו מצויות ומוצלחות יותר. אך עדיין שיעורי הדחייה עמדו על 30% ויותר.

במשך השנים הלכה והשתפרה היכולת הרפואית בתחום השתלות הכליה, השתכללו לעין ערוך האמצעים לדיכוי הדחיה, והתפתחה אפשרות בדיקת התאמת הרקמות. כתוצאה מכך גדלו שיעורי ההצלחה של השתלת כליות מאד, עד שהשתלת כליה כיום נהפכה לטיפול רפואי שגרתי.

כך גם היכולת הכירוגית להוצאת הכליה מהתורם השתפרה מאד, וכיום הניתוח שנעשה בדרך כלל בשיטת הלפרוסקופיה (שקיפות בטן), נחשב לבטוח מאד לתורם, עם 99.8% הצלחה¹⁹ והחלמה מהירה יחסית.

דעת הפוסקים:

הנידון ההלכתי ביחס לתרומת כליה, החל לפני למעלה מחמישים שנה, עם ביצוע השתלות הכליה הראשונות. בהשפעת אחוזי הצלחה נמוכים יחסית יחד עם הסיכון לחיי התורם, התנגדו חלק מהפוסקים באותה תקופה לתרומת כליה מאדם חי. המנחת יצחק (ח"ו קג)²⁰ שנדרש לנושא זה בשנת תשכ"א (1961) עוד טרם נעשתה השתלת כליה לדבר מצוי, מתנגד לרעיון תרומת הכליה מאדם חי, בגלל הסכנה לחיי התורם מחד, וסיכויי הצלחת ההשתלה הנמוכים מאידך²¹. ומנמק את דבריו

¹⁹ נתונים אלו נמסרו מפי מומחי השתלות כליה בארץ ובעולם, וכוללים את חישוב הסיכון של מחלה או תאונה בכליה הנותרת

²⁰ הרב יצחק יעקב וייס, מחשובי הפוסקים בדור הקודם. אב"ד במנצ'סטר בזמן כתיבת תשובה זו.

²¹ תשובה זו נכתבה בשנת תשכ"א (1961), כאשר עדיין לא השתמשו באמצעים תרופתיים נוגדי-דחיה, ואחוזי ההשתלות המוצלחות היו נמוכים. גם לאחר תחילת השימוש בנוגדי-דחיה בשנת תשכ"ג (1963), עדיין עמד שיעור הדחיה באותם שנים על כ-30% ויותר. כמו"כ שיעור התמותה בקרב התורמים, היה גדול בהרבה מהיום (ראה רקע הסטורי בתחילת המאמר).

בהסתמכו על דברי הרדב"ז, שהמוותר על איבר בשביל להציל את חברו, אם הוא מסכן בכך את חיי עצמו, הרי הוא 'חסידי שוטה'.

לדעה זו הצטרף בעל הציץ אליעזר (ח"ט מה) ²² בשנת תשכ"ה (1965), ובתשובה בענין זה הוא מתנגד לתרומת כליה מאדם חי על סמך מה ששמע מהרופאים באותה תקופה שיש בזה סכנת חיים לתורם. אך בסוף תשובתו הוא מסייג את דבריו וכותב: "אלא אם כן סגל חבורה של רופאים מומחים יחליטו אחרי עיון מדוקדק שהדבר לא כרוך בספק סכנת נפש למנדב, וכולי האי ואולי" ²³.

לכן נראה שהעיקר להלכה שמותר וגם מצוה לתרום כליה אחת מכליותיו להצלת חייו של אדם מישראל השרוי בסכנה במחלת הכליות. וראויה מצוה זו להגן על התורם אלף המגן וכו', ושומר מצוה לא ידע דבר רע".

ואכן ככל שהתקדמה הרפואה וקטנה הסכנה בתרומת הכליה, ומנגד גדלו אחוזי ההצלחה בהשתלה, הכריעו גדולי ההלכה שמצוה וראוי לתרום כליה. הרב משה שטרנבוך שליט"א כשנדרש לנושא בשנת תשמ"ג (1983), על ידי אדם שחפץ לתרום כליה לאחותו, מעודד בצורה ברורה את תרומת הכליה וכותב: "שמעתי מרופאים שאין כאן שום סכנת חיים לתורם, והוכח כן פעמים הרבה, ובהשתלה יש סיכוי טוב שיציל אותה מחיים קשים וצער כל ימי חייה", ובסיום דבריו מסכם: "אף שאין עליו חיוב להקריב חלק מגופו, מכל מקום רואה אני בזה מדת חסידות ואשרי חלקו בעולם הזה ובעולם הבא" (תשובות והנהגות ח"ב תשלג).